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Šogad Iecavas vidusskolu 
absolvējuši 100 jauniešu: 
12. jūnijā izlaidumu svinēja 
37 vidusskolēni, bet 13. jūnijā – 
63 devīto klašu skolēni. 

«Tā kā šī bija mana pirmā au-
dzināmā klase, tad manā sirdī tai 
vienmēr būs īpaša vieta. Klase ne-
bija liela, toties ļoti draudzīga un 
mīļa. Audzēkņi vienmēr veidoja 
jaukus pārsteigumus cits citam. 
Tieši tāpēc novēlu viņiem saglabāt 
savu oriģinalitāti un radošumu!» 
stāsta 12.a klases audzinātāja 
Margita Buņķe (attēlā no kreisās). 

Izlaiduma izskaņā 12. a klase 
savus viesus patīkami pārsteidza 
ar lielu daudzumu saulē mirgu-
ļojošu ziepju burbuļu. Šo, nu jau 
tradīciju, viņi īstenoja arī pirms 
trim gadiem, savā 9. klases izlai-
dumā.

Iecavas vidusskolu absolvējuši 100 jauniešu
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9.a un 9.b klases izlaidums. 9.a klasi audzināja Kristīne Karele, 9.d – Janīna Kazaroveca, 
9.e (k) – Zanda Zīvārte, savukārt 12.c vakarskolas klases audzinātāja bija Valda Karnīte.

Ikkatram skolēnam izlaiduma 
diena bija īpaša, jo absolventiem 
sāksies jauns dzīves posms, mācī-
bas citā skolā, studijas augstskolā 
vai darba gaitas. Arī skolotājiem šī 
diena bija svarīga, jo varēja ierau-
dzīt, cik ļoti izauguši ir audzēkņi, 
un kopā ar skolēniem atskatīties 
uz kopīgajos gados paveikto. 

9.b klases audzinātāja Iveta 
Cera saka: «Savas klases bērnus 
atcerēšos kā ļoti centīgus. Ikdie-
nā viņi ieguldīja daudz savu spē-
ku, lai sasniegtu labus rezultātus 
mācībās. Viņi labprāt piedalījās 
sportiskajās aktivitātēs un brauca 
ekskursijās. Novēlu viņiem dzīvē 
darīt to, ko viņi paši vēlas un to, 
kas vislabāk patīk!»

9.c klases audzinātāja Liene 
Logvina: «Šī klase man paliks at-
miņā kā jautri, draudzīgi, atrak-
tīvi, izpalīdzīgi un ar humoru ap-
veltīti bērni. Viņi vienmēr ir gatavi 
pieņemt jaunus izaicinājumus un 
labprāt piedalās dažādās sportis-
kajās aktivitātēs. Turpmākajā dzī-
ves gājumā novēlu viņiem nepa-
zaudēt pašiem sevi, atrast mērķi 
un uz to tiekties!» 

Iecavas vidusskolu absolvējuši 100 jauniešu

12. klašu absolventi un pedagogi. Diāna Špoģe

Rolands Linejs
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Inga Čipena
skolas direktora vietniece

12.b klases audzinātājs 
Andrejs Indāns ļoti lepojas ar 
saviem audzēkņiem: «Uzskatu, 
ka mana klase no citām atšķīrās 
ar to, ka bija ļoti patstāvīga. Ja 
kaut kas nebija pieņemams, tad 
nevis vienkārši sūdzējās, bet uz-
reiz piedāvāja arī savu risināju-
mu. Man nebija bijusi klase, kas 
pati veido savu Žetonvakara lugu 
vai fotografē savas bildes izlai-
duma albumam. Šajā ziņā viņi ir 
patiešām lieli malači. Kādu dzī-
ves ceļu sev katrs būs izvēlējies, 
redzēsim tikai rudenī, taču jau 
tagad novēlu, lai viņiem izdodas 
piepildīt savus dzīves sapņus!»

Absolventu sveicēju pulkā 
bija novada domes pārstāvji, pe-
dagogi, radi un draugi. Kā patei-
cību par rūpēm un atbalstu ab-
solventi bija sagatavojuši muzi-
kālus priekšnesumus, kas izlai-
dumu padarīja vēl sirsnīgāku. 

Izlaidums risinājās sirsnīgā gaisotnē

Saulainā pēcpusdiena sirsnīgi 
lutināja šī gada absolventus 
Iecavas internātpamatskolā. 
11. jūnijā skolas zālē pulcējās 
ģimenes, draugi, skolotāji un 
9. klases svinīgajai izlaiduma 
ceremonijai. 

Ar savu klātbūtni izlaidumu 
pagodināja pašvaldības Izglītī-
bas nodaļas vadītāja Vija Iele-
ja. Apliecības par pamatizglītī-
bas ieguvi šogad tika izsniegtas  
23 absolventiem, no kuriem dau-
dzi var lepoties ar lieliskiem sa-
sniegumiem mācību vai citās jo-
mās.

9.a klases absolvente Sand-
ra Kumakova ieguvusi 2. vietu 
starpnovadu olimpiādē ķīmijā un 
3. vietu Iecavas novada olimpiādē 
vēsturē; Linda Matule guvusi pa-
nākumus mājturībā un vizuālajā 
mākslā.

9.c klases absolvente Karīna 
Feduļina guvusi panākumus krie-
vu valodā - 2. vieta Iecavas nova-
da olimpiādē, bet starpnovadu 
olimpiādē gūta atzinība. Matīss 
Skangalis ieguvis atzinību Ieca-
vas novada olimpiādē vēsturē, kā 
arī izcēlies ar lieliskām dotībām 
pasākumu vadīšanā un dzejas 
lasījumos. Andis Uga Lasmanis 
guvis atzinību Iecavas novada 
olimpiādē angļu valodā, bet Ivans 
Kalējs – atzinību Iecavas novada 
publiskās runas konkursā.

Sandra, Matīss, Andis un 
Ivans aktīvi piedalījušies gan 

starptautiskos, gan Latvijas 
mēroga projektos. Ivans Kalējs  
ieguvis vairākus apbalvojumus 
par darbu LNB un «Lielvārds» or-
ganizētajā konkursā «Darini ka-
lendāru», kas bija veltīts Aspazi-
jas un Raiņa 150 gadu jubilejai. 
9.c klases absolvents Matīss Tīsis 

izcēlies ar sasniegumiem sportā.
Izlaidums risinājās sirsnīgā 

gaisotnē, māmiņas un skolotājas 
neslēpa pa aizkustinājuma asarai, 
kā ikreiz, kad atkal kādam put-
nēnam esam iemācījuši pacelties 
spārnos. Ceremonijas noslēgumā 
mīļu priekšnesumu sniedza paš-

mājās tapušie muzikanti – Linda 
Matule un Matīss Skangalis, kuri 
kopā ar saviem skolotājiem Kristī-
ni Zabarovsku un Aldi Puzanovu 
izpildīja grupas «Apvedceļš» dzies-
mu «Zemenes», aizraujot ar savu 
ģitārspēli un liekot dziedāt līdzi  
visiem klātesošajiem.  

Rolands Linejs2.lpp.
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Lolita Krēmere
direktora vietniece

Piektdien, 12. jūnijā, skolas 
parkā valdīja svētku noskaņa. 
Saulainais laiks, krāšņā 
vide, saposušies absolventi, 
skolotāji, vecāki un viesi - 
tas viss veltīts kārtējam 
skolas izlaidumam.

Apliecību par vispārējo pa-
matizglītību saņēma 11 absol-
venti. Visaugstākos mācību 
sasniegumus ieguva Estere Ro-
manovska un Ildze Jurkovska - 
valsts pārbaudes darbos  
9,25 balles. Abas meitenes tika 
apbalvotas ar Iecavas novada do-
mes Atzinības rakstu un naudas 
balvu. Estere latviešu valodas 
un Latvijas vēstures eksāmenos 

saņēma augstāko vērtējumu. 
Ildze augstāko vērtējumu saņē-
ma latviešu valodas eksāmenā. 
Labi mācību sasniegumi, cen-
tība un pozitīva attieksme visu 
gadu garumā raksturoa Elvitu 
Ērgli; valsts pārbaudes darbos 
viņa ieguvusi vidējo vērtējumu  
7,39 balles. Visaugstākos vērtē-
jumus absolventi ieguva Latvi-
jas vēstures eksāmenā. 

Absolventus sveica Iecavas 
novada domes Izglītības noda-
ļas vadītāja Vija Ieleja, direktore 
Jana Arāja, pirmā klases audzi-
nātāja Inese Krīgena, izlaiduma 
klases audzinātāja Iveta Salgrā-
ve. Izlaiduma noskaņu ar dzies-
mām emocionāli bagātināja 
mūsu skolas mūzikas skolotāja 
Judīte Sirsniņa, un ar flautas 

spēli priecēja Alise Luidmane.
Direktore pateicās vecākiem 

par ilggadēju atbalstu un sadar-
bību ar skolu. Atzinības rakstu 
saņēma: Romanovsku, Jur-
kovsku, Kalniņu, Ērgļu, Skalde-
ru un Matīsa Skujas ģimene.

Prieks, ka pirmo izglītības 
dokumentu saņēma visi absol-
venti. Iestādes vadība izsaka 
pateicību skolas kolektīvam par 
ieguldīto darbu, sapratni, indi-
viduālas pieejas nodrošināšanu 
ikvienam skolēnam. 

Katram absolventam ir 
skaidra nākotnes vīzija un izvē-
lēta nākamā izglītības iestāde. 
Skolas kolektīva vārdā novēlu 
absolventiem veiksmi, neatlaidī-
bu, pacietību turpmākajā izglītī-
bas ieguvē. 

12. jūnijā Dzimtmisas 
pamatskolas 9. klases 
izlaidums 11 audzēkņiem ir 
vainagojies ar mācību veikuma 
novērtējumu un saviļņojošām 
svinībām ne vien pašiem skolas 
absolventiem, bet arī viņu 
vecākiem.

Par skolēnu sasniegumiem, 
ieguldīto darbu un atdevi vecāki 
pateicas skolas vadībai, direktorei 
Janai Arājai, mācību pārzinei Lo-
litai Krēmerei un visam skolotāju 
kolektīvam. 

Vissirsnīgākā pateicība par 
vērīgu un pacietības pilnu darbu 
Inesei Krīgenai, kas ievadīja šos 
audzēkņus kā bērnus sākumsko-
las zinību un iemaņu ābecē; kā arī 
pamatskolas klases audzinātājai 
Ivetai Salgrāvei, ka spējusi ikkatrā 
savā audzēknī saskatīt savdabību 
un padarīt to audzēkņu apziņā 
par vērtību.

Īpaša pateicība skolotājām 
Velgai Ērglei, Mārai Slapiņai un 
Ivetai Salgrāvei par skolas Eko 
statusa aktivitāšu rīkošanu, ie-
saistot audzēkņus visatraktīvā-
kajos pasākumos: unikālajās Eko 
naktīs, Koku dienās un bagātīgajā 
ekskursiju klāstā. Vēlam radošus 
spēkus arvien jaunām iecerēm un 
projektiem bērnu skolas dzīves 
bagātināšanā un tādejādi viņu 
dzīvesprieka prasmju vairošanā.

Dzimtmisas pamatskolas sko-
lotāju kolektīva izcilas raudzes un 
dziļi cilvēcīgas attieksmes pilnais 
sniegums ar spēju veltīt ikvienam 
skolēnam saturīgu un personisku 
uzmanību ir nenovērtējama ceļa-
maize, kādu katrs mīlošs vecāks 
vien var vēlēt savam bērnam.

Tamdēļ, novēlot skolai ilgu 
mūžu, arī pateicība Iecavas nova-
da domei par skolotāju darba un 
audzēkņu sasniegumu motivējoši 
atzinīgu novērtēšanu.

Dzimtmisas pamatskola ir ne 
vien Iecavas novada pērle, bet pa-
visam droši viena no Latvijas lie-
liskākajām skolēnu spēju un aug-
stu sasniegumu kalvēm!

Ar cieņu un pateicību 
Dzimtmisas pamatskolas 

9. klases absolventu 
vecāku vārdā 

Romanovsku ģimene un 
Kalniņu ģimene

Saviļņojošas 
svinības 
ne tikai 
absolventiem, 
bet arī viņu 
vecākiem 

Dzimtmisas pamatskolā 
85. izlaidums

Pateicība : : :
Izsakām sirsnīgu pateicību 
visiem, kuri pavadīja mūžībā 
mūsu mīļo mammu un skolo-
tāju Birutu Matusi, - radiem, 
draugiem, bijušajiem kaimi-
ņiem, kolēģiem un audzēkņiem. 
Īpašs paldies V. Zepam par 
radīto gaišo noskaņu, «Krust-
ceļu» kolektīvam par taktisko 
un perfekto darbu, «Viestartu» 
kolektīvam par skaisti klāto 
atvadību galdu. Paldies arī 
Iecavas Veselības centra dienas 
stacionāra darbiniecēm par 
mammītes aprūpi.

Meitas ar ģimenēm

TIek aTVērTS jaunaIS «ToP!» VeIkalS
19. jūnijā plkst. 11:00 Edvarta Virzas un Baldones ielas stūrī 

savas durvis vērs jaunuzceltais veikals «top!». Kā skaidro  
SIA «Mārksmens» valdes priekšsēdētājs Māris Broks, jaunā vei-
kala ēka nodota ekspluatācijā pirms nepilna mēneša. Uzņēmējs 
cer uz cilvēku atsaucību un ir pārliecināts, ka jaunais veikals 

būs ērts ne tikai Iecavas novada iedzīvotājiem, bet arī iebraucē-
jiem, jo tam ir izveidota plaša autostāvvieta. Jaunbūves telpās 

atradīsies arī aptieka un ziedu veikals.
Diāna Špoģe

Īsts  turku  kebabs  tagad  arī  Iecavā!
FatihKebab tevi aicina uz atvēršanas svētkiem 

sestdien, 20. jūnijā. 
seko baloniem un cilvēku rindām, atrodamies tirgus laukumā.

no skolas albuma
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Diāna Špoģe

11. jūnijā, Iecavas novada domē 
tika paziņoti pieci «latvijas 
Mobilā telefona» (lMT) projektu 
konkursa «lMT latvijai» 
uzvarētāji.

Pateicoties LMT piešķirtajam 
finansējumam, Iecavas hokeja 
klubs iegādāsies hokeja aprīkoju-
mu, biedrība «RaDam» iegādāsies 
aprīkojumu pasākumu rīkošanai, 
sporta klubs «Drostalas» rīkos jāša-
nas sporta sacensības, PII «Dartija» 
tiks izveidota sajūtu taka, savukārt 
Iecavas internātpamatskolā tiks iz-
veidots rotaļu un spēļu komplekss.

Apbalvošanas ceremonijā pie-
dalījās LMT viceprezidente Laura 
Keršule, Iecavas novada domes 
priekšsēdētājs Jānis Pelsis, LMT 
biznesa klientu centra «Panorāma» 
vadītāja Evita Beņķe un konkursa 
finālisti. «LMT vienmēr ir bijis sva-
rīgi labas domas pārvērst darbos, 
tādēļ esam gandarīti atbalstīt Ieca-
vas novada iedzīvotājiem būtisku 
projektu īstenošanu,» saka LMT 
viceprezidente Laura Keršule.

Visi septiņi saņemtie projektu 
pieteikumi tika izvirzīti iedzīvotāju 
balsojumam, ko varēja veikt elek-
troniski, Iecavas novada domē vai 
ar īsziņas starpniecību. Apkopojot 
elektronisko un klātienes balsoju-
mu, tika noteikti pieci konkursa 
uzvarētāji, par kuriem kopumā 
balsots vairāk nekā 4000 reižu.

Viens no uzvarētājiem ir biedrī-
bas «Iecavas hokeja klubs» iesnieg-

tais projekts «Aprīkojuma iegāde 
biedrības «Iecavas hokeja klubs» 
hokeja veiklības, ripas dribla un 
metienu precizitātes stafešu rīko-
šanai Iecavas novadā». Biedrības 
pārstāvji stāsta, ka ir ļoti laimī-
gi par LMT sniegto iespēju, jo tas 
nozīmē, ka, kopā ar Iecavas no-
vada domes rīkotajā konkursā ie-
gūto līdzfinansējumu, viņi savas 
ieceres varēs īstenot jau šovasar. 
Viņi ir pārliecināti, ka Iecavas sa-
biedrībai ir nepieciešama lielāka 
sportisko aktivitāšu dažādība visos 
gadalaikos. Iegūtais finansējums ir  
1900 eiro.

Tie cilvēki, kam tuvāka ir 
māksla, varēs iesaistīties biedrības 
«RaDam» organizētajos mākslas 
pasākumos, jo biedrība ieguva 
1590 eiro finansējumu projektam 
«Drošam un ērtam radošumam». 
Biedrības pārstāve Ginta Zauma-
ne: «Mums ir patiess prieks, ka 
cilvēki atbalstīja mūsu projektu!» 
Projekta ietvaros iecerēts iegādā-
ties teltis radošām aktivitātēm, gal-
dus, krēslus un molbertus. Šāds 
aprīkojuma komplekts būs mobils 
un uzstādāms daudzos pasāku-
mos kā nodrošinājums radošām 
darbnīcām un izstādēm neatkarīgi 
no laika apstākļiem.

Biedrības «Sporta klubs 
«Drostalas»» iesniegtais pro-
jekts «Sacensības jātnieku spor-
tā «Drostalu kauss 2015»» ieguva  
1761,23 eiro lielu finansējumu.  
«Drostalu» saimniece Linda Arāja 
ir ļoti pateicīga tiem, kas atbalstī-

ja šo projektu, jo viņai tas ir īpašs. 
«Sacensības notiktu arī tad, ja mēs 
neiegūtu šo finansējumu. Tikai tad 
tās izskatītos pavisam citādāk,» 
stāsta Linda. «Šis finansējums ļaus 
mums uzrīkot zaļumballi sacen-
sību dalībniekiem, aicināt labus 
tiesnešus, kā arī atbalstīt cilvēkus 
ar īpašām vajadzībām, sacensību 
laikā sagādājot šiem cilvēkiem ne-
pieciešamās ērtības.» Vēl projekta 
ietvaros ir plānots rīkot amatnieku 
un lauku labumu tirdziņu, rado-
šās darbnīcas un gleznu izstādi.

PII «Dartija» iesniegtais pro-
jekts «Sajūtu taka» ieguva finan-
sējumu 682,30 eiro apmērā. Kā 

Ar LMT atbalstu Iecavā tiks realizētas 
piecas iedzīvotājiem nozīmīgas ieceres

latvijas Pensionāru federācijas 
valde organizē parakstu 
vākšanas akciju, lai atbalstītu 
labklājības ministrijas 
izstrādātos grozījumus likumā 
par pensijām. Parakstīties 
iespējams arī Iecavas novada 
domes kancelejā, Skolas ielā 4, 
darba laikā līdz 30. jūnijam.

Grozījumi paredz no šī gada  
1. oktobra pensiju indeksāciju 
veikt palielinātā apmērā, ņemot 
vērā 50% no pieauguma taut-
saimniecībā. Finanšu līdzekļi 
šādas palielinātas indeksācijas 

veikšanai Valsts sociālās apdroši-
nāšanas budžeta Pensiju fondā ir 
pietiekamā apjomā.

Latvijas Pensionāru federā-
cijas valde aicina parakstīties 
arī par senioru valsts veselības 
apdrošināšanas sistēmas ievie-
šanu līdz mūsu valsts simtgadei  
2018. gadā, kas ļautu pensionā-
riem pilnvērtīgi rūpēties par savu 
veselību.

Atbalstu akcijai ar savu pa-
rakstu var apliecināt arī cilvēki, 
kas nav sasnieguši pensijas vecu-
mu. 

Pensionāru federācija 
aicina parakstīties

skaidro projekta iesniedzēja Svet-
lana Lejniece, izmantojot taku, 
tiks popularizēts veselīgs un aktīvs 
dzīvesveids un bērni tiks motivēti 
pievērsties fiziskajām aktivitātēm. 
Šī «sajūtu taka» veicinās stājas 
attīstību, līdzsvara un koordināci-
jas izjūtu uzlabošanos un pozitīvu 
emociju daudzveidošanos. Taka 
būs pieejama visiem bērnudārza 
audzēkņiem, kā arī viņu vecākiem, 
brāļiem un māsām kopīgos pasā-
kumos. Jaunizveidotā sajūtu taka 
būs paredzēta ne vien bērnu un 
pieaugušo veselības stiprināšanai, 
bet arī dabas materiālu izzināšanai 
un zaļās domāšanas veicināšanai.

«Vesels kustībā!» ir Iecavas in-
ternātpamatskolas iesniegtais pro-
jekts, kas paredz rotaļu un spēļu 
kompleksa izveidi. Internātskolā 
bērniem, kuri dzīvo internātā, brī-
vā laika pavadīšanai, svarīgi piedā-
vāt fiziskas aktivitātes ar jauniem 
elementiem un iespējas, kas veici-
nātu veselīga dzīvesveida izpratni, 
kā arī bērnu uzturēšanos svaigā 
gaisā. Kā skaidro skolas grāmat-
vede Arnita Kauķe, šo projektu ir 
paredzēts īstenot līdz šī gada sep-
tembrim, lai jauno mācību gadu 
varētu iesākt ar jaunu un skaistu 
rotaļu laukumu.

«Vēlos pateikt paldies gan LMT, 
gan, protams, projektu pieteicē-
jiem, kuri nāca ar savām inicia-
tīvām. Esmu patīkami pārsteigts 
par iedzīvotāju aktivitāti arī bal-
sošanas gaitā. Visi pieteikumi bija 
īstenošanas vērti, un tas pierāda, 
ka novadā ir nepieciešams īstenot 
projektus, kuriem pašvaldībai ne 
vienmēr pietiek laika un naudas. 
Tagad visi gaidīsim rezultātus,» tā 
Iecavas novada domes priekšsēdē-
tājs Jānis Pelsis. 
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jānis Siugalis:
Veicot darbu Veselības un 

sociālo jautājumu komitejā, vē-
los informēt  sabiedrību par di-
vām cilvēku atbalsta grupām, 
kas veiksmīgi darbojas Sociālā 
dienesta vadībā.

Jau trešo gadu visi Iecavas 
seniori tiek aicināti piedalīties 
senioru atbalsta grupas nodar-
bībās un rīkotajos pasākumos. 
Nodarbības notiek Iecavas die-
nas centra «Iecavnīca» telpās 
katru otrdienu, kad ikviens var 
piedalīties gan izglītojošās un 
izzinošās, gan praktiskās un 
radošās nodarbēs. Šajā laikā 
seniori arī var dalīties viens ar 
otru dzīves pieredzē un iegūta-
jās prasmēs. 

Dāmas un kungi pēc savas 
iniciatīvas apmeklē peldbaseinu 
Daugmalē, par sagādāto trans-
portu pateicoties domes priekš-
sēdētājam, kā arī nodarbojas ar 
tādu fizisko aktivitāti kā nūjo-
šana. Vēl nerealizēts sapnis ir 
visiem kopīgi izkustēties vingro-
šanas nodarbībās, kā arī organi-
zēt un piedalīties dažādu sporta 
spēļu čempionātā.

Šī gada sezona senioru gru-
pas dalībniekiem noslēdzās ar 
brīnišķīgu ekskursiju. Neapšau-
bāmi, šāda kopā būšana visos 
radīja pozitīvas emocijas un vēl-
mi darboties tālāk!

Pašlaik senioru atbalsta gru-
pā aktīvi darbojas 40 cilvēku, 
vairāk no Iecavas un Zorģiem, 
taču Sociālā dienesta darbinie-
ki uzsver, ka piedalīties tiek mīļi 

lūgts ikviens, kas šajā dzīves 
posmā vēlas būt sabiedrībā, ko-
municēt ar citiem, iegūt jaunu 
informāciju, tādējādi sevi ba-
gātinot un pilnveidojot. Sociā- 
lā dienesta darbinieki pateicas 
pašreizējiem  senioru atbalsta 
grupas dalībniekiem un nāka-
majā sezonā gaida jaunus dalīb-
niekus, lai kopā varētu realizēt 
interesantas un radošas ieceres.

Otra atbalsta grupa, kas iz-
veidota tikai šogad, ir domā-
ta cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem. Šiem cilvēkiem 
ir grūtības integrēties sabiedrī-
bā kustību traucējumu dēļ, taču 
tas ir nepieciešams, jo vientulī-
ba nav cilvēka labākais draugs. 
Sociālais dienests organizē 
transportu, lai šīs atbalsta gru-
pas dalībnieki tiktu uz nodarbī-
bām, kurās viņi var kopīgi bau-
dīt mākslas filmas, sarunāties 
un dalīties pieredzē, apmeklēt 
nodarbības  psihologa vadībā, 
apgūt dažādas radošas prasmes. 

Jāpiebilst, ka arī šīs atbalsta 
grupas dalībnieki piedalījās mi-
nētajā ekskursijā, un tas viņos 
radīja pārliecību par to, ka visu 
vari, ja vien gribi!

Īpašu pateicību Sociālā die-
nesta darbinieki vēlas izteikt 
Raitim Sirmanim par neizsīks-
tošo enerģiju un dzīvesprieku, 
vadot pasākumus šo atbalsta 
grupu dalībniekiem, bet es vi-
siem vēlu jauku vasaru un uz 
tikšanos rudenī, kad pēc pa-
veiktajiem dārza darbiem būsim 
gatavi realizēt jaunas ieceres! 

Deputātu tribīne : : :

Par veselības 
un sociālās jomas 
aktualitātēm

Pagājušā gada oktobrī jau 
otro sezonu seniorus sanākt 
kopā dienas centrā «Iecavnīca» 
aicināja sociālās darbinieces 
Dace ludiņa un anda krūmiņa. 

Grupa sanāca lielākā skaitā 
nekā iepriekšējā gadā. No rudens 
līdz pavasarim ir pagājuši astoņi 
mēneši, un gribas atskatīties uz 
paveikto, iegūto, redzēto un darīt 
to zināmu arī pārējiem novada ie-
dzīvotājiem, kuri vēlēsies rudenī 
mums pievienoties.

Sezona sākas un beidzas ar 
ekskursiju, kur aicinām piebied-
roties arī citus pensionārus. Ru-
denī apmeklējām un gidu pavadī-
bā izstaigājām Gaismas pili. Prie-
cājāmies par Rīgas panorāmu no 
12. stāva. 

agra Zaķe, Veselības un 
sociālo jautājumu 
komitejas priekšsēdētāja:
Kopā ar kolēģiem: Jāni Siuga-

li, Juri Ludriķi, Sergeju Pašukovu 
un Vilni Gailumu turam roku uz 
pulsa par sociālo budžetu, veicot 
tā izpildes ikmēneša analīzi. Norit 
sekmīga sadarbība ar Veselības 
centru un Sociālo dienestu. Tāpat 
kā kopumā valstī, tā arī Iecavā sa-
asinājies jautājums par medicīnu. 
Kopīgi risinām jautājumu par ār-
stu piesaisti, jo nevaram pieļaut, 
ka mūsu mediķi strādātu ar pār- 
slodzēm.

Pozitīvas pārmaiņas notikušas 
Sociālajā dienestā. Šonedēļ darbu 
uzsāk jauna sociālā darbiniece 
Inta Grīnberga. Darba pieredzi so-
ciālajā jomā viņa guvusi, strādājot 
par pedagoģi SOS Jauniešu mājā, 
ir zinoša psihosociālās rehabilitā-
cijas jautājumos, kā arī apguvusi 
zināšanas darbā ar bērniem, ku-
riem ir speciālās vajadzības. Novē-
lam Intai veiksmīgas darba gaitas.

Sociālā dienesta darbinieces 
aktīvi iesaistās arī tālākizglītības 
darbā, apmeklējot pieredzes ap-
maiņas seminārus un iesaistoties 
projektos. Balstoties uz projektā 
par «Latvijas pašvaldību veiktspē-
jas uzlabošanu» gūtajām teorētis-
kajām zināšanām un arī praktis-
kiem labas darbības piemēriem, 
tiek izvērtēts sociālais darbs mūsu 
pašvaldībā, lai veidotu stratēģiju 
sociālo jautājumu jomā.

Elīna Arāja, veselības veici-
nāšanas koordinētāja, Veselības 
ministrijas un Slimību profilakses 
un kontroles centra organizētā 
seminārā iepazinusies ar piere-
dzi par pašvaldību lomu drošības 
veicināšanā, traumatisma un var-
darbības mazināšanā. Tika apgū-
ta arī ārvalstu pieredze par to, kā 
veidot pašvaldības rīcības plānu. 
Lai veicas teorētiskās zināšanas  
un jauniegūto pieredzi pielietot 
praksē! Mūsu komiteja  novēl  
iecavniekiem veselīgus, drošus un 
priecīgus Jāņus! 

Seniori noslēdz piepildītu otro sezonu
Līvija Jansone
senioru grupas dalībniece

no dienas centra 
«Iecavnīca» albuma

Senioru grupa sezonas noslēguma pasākumā 
dienas centrā «Iecavnīca».

7.lpp.
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Pēc tam devāmies uz Jaunmo-
ku pili un Pūres šokolādes muze-
ju, kur degustējām šokolādi un 
paši arī gatavojām to.

Katru otrdienu tikāmies  
«Iecavnīcā», kur mūs vienmēr laip-
ni sagaidīja centra vadītājs Ģirts, 
Anda un Dace. Pasākumi ir bi-
juši ļoti dažādi, un katrs no tiem 
būtu apraksta vērts, bet šoreiz 
piesaukšu dažus. Esam klausīju-
šies lekcijas, darbojušies ar floris-
tiku, skatījušies filmas par dabu, 
kosmosu, bet vislabāk, protams, 
patīk Ģirta uzfilmētais par mums 
pašiem.

Decembrī kultūras namā pie 
galdiņiem svinējām Ziemassvēt-
kus. Priecēja bērnu uzvedums, 

un muzikāli izklaidēja Bauskas 
muzeja darbinieks Aigars Urtāns. 
Paldies kultūras nama darbinie-
kiem par mums atvēlēto un skais-
ti izdekorēto zāli, laipno sagaidī-
šanu. 

Senioru dāmas darbojās arī 
divās interešu grupās. Nūjotāji 
Elīnas vadībā katru nedēļu devās 
nūjot, un peldēt gribētāji divas rei-
zes mēnesī apmeklēja Daugmales 
peldbaseinu. Darbojās arī vīriešu 
senioru domubiedru klubiņš, kas 
sanāk divas reizes mēnesī.

26. maijā notika senioru klu-
biņa noslēguma pasākums. Tāpat 
kā sezonu iesākot, tā arī nobei-
dzot, mūs priecēja Raitis ar akor-
deonu. Ir prieks viņu klausīties un 
pievienoties dziesmai. Nobeigumā 
izgatavojām papīra ziedus, ko sa-

kārām zarā, kas mūs sagaidīs at-
kal rudenī.  

4. jūnijā devāmies jaukā eks-
kursijā pretim vasarai. Apmek-
lējām Bauskas novadpētniecības 
muzeju, iepazināmies ar Bausku 
no 20./30.  līdz 70. gadiem eks-
pozīcijā Bauskas rātsnamā, kur 
pirmajā stāvā atrodas arī informā-
cijas centrs. Tur mūs nomērīja un 
nosvēra senajās mērvienībās, par 
ko arī izsniedza sertifikātu. Pēc 
tam devāmies uz Tērvetes novada 
zemnieku saimniecību «Ābelītes», 
kur mums izrādīja ganāmpulku. 
Ekoloģiski sertificētā saimniecī-
ba nodarbojas ar lopu audzēšanu 
dabiskos apstākļos - lopi netiek 
turēti kūtīs -  un apsaimnieko  
150 hektārus zemes. Saimniecība 
ražo kazas sieru, pienu un gaļu, 

kas ir dārgāka, jo ir marmorizēta 
(gaļas struktūra šķērsgriezumā 
līdzīga marmoram). Pēc tam de-
vāmies uz Dobeles ceriņu dārzu. 
Ceriņi bija pašā plaukumā, un 
baudījām to burvību, kā arī iegā-
dājāmies stādus saviem dārziem.

Senioru vārdā vēlos teikt pal-
dies par atbalstu novada domei, 
priekšsēdētājam Jānim Pelsim, 
veselības veicināšanas koordinē-
tājai Elīnai Arājai, Sociālā dienes-
ta vadītājai Sigmai Strautmalei un 
darbiniekiem Andai, Dacei, Ģir-
tam, šoferiem Jānim, Slavikam, 
Andrejam. Vēlam visiem jauku 
vasaru, atpūsties, uzkrāt spēkus, 
jaunas idejas, lai rudenī atkal tik-
tos dienas centrā, un aicinām pie-
vienoties mūsu grupiņai arī citus 
seniorus. 

Jau divu gadu vecumā bērns sāk gatavoties skolai

10. jūnijā dienas centrā 
«Iecavnīca» uz tikšanos ar 
bērnu neiroloģi Dr. Sarmu 
lindenbergu ieradās topošās 
un esošās māmiņas, kā arī 
izglītības iestāžu audzinātājas 
un speciālie pedagogi.

Lai ietu uz skolu, pirmklas-
niekam ir nepieciešamas neiro-
loga, ķirurga, acu ārsta un citas 
pārbaudes.  «Pēdējo divu mēnešu 
laikā ir atklājies, ka puse no pār-
baudītajiem bērniem ir gatavi iet 
uz skolu, taču puse – nav,» atzīst 
daktere Lindenberga.

Tiekoties ar dakteri, dalībnieki 
«Iecavnīcā» izzināja, cik svarīga ir 
mazuļa attīstība pa posmiem un 
kam jāpievērš uzmanība. Uzklau-
sīja arī interesantus ieteikumus.

Bērna pirmie gadi 
ir svarīgākie
«Ko bērns iemācās līdz diviem 

gadiem, to mēs pieaugušie neva-
ram iemācīties pat 50 gadu lai-
kā,» stāsta S. Lindenberga. Tādēļ 
ar mazuli daudz jāstrādā, jāvelta 
viņam uzmanība: jārunā ar viņu, 
jātur pareizi. Emocijas ātrāk at-
tīstās, ja bērnu rokās tur «gro-
ziņā» piespiestu pie sevis, abām 
rociņām uz priekšu un svarīgi, lai 
apkārt nav straujas kustības un 
nemiers. Jau zīdainīti būtu labi 
vannā papeldināt pa riņķi – uz 
vienu un otru pusi. Īpaši uzma-
nīgiem vecākiem jābūt, kad bērns 
trīs gadu vecumā viņus sāk kopēt.

Bērns ir jāvēro
Saskarsme vecākam ar bērnu 

ir ļoti svarīga attīstībai. Bērnam 
nepieciešams acu kontakts, nevis 
komunicēšana ar pagrieztu mu-
guru. Ir jāvēro, vai bērnam notiek 
nepieciešamo funkciju attīstība. 
Piemēram, trijos mēnešos bērns 

sāk balsī smieties, un šis process 
veicina runas attīstību. Ja gada 
vecumā bērns vēl tikai kunkst un 
nenotiek arvien jaunu skaņu ap-
guve, labāk aiziet pie speciālista,» 
stāsta daktere.

Divas valodas ģimenē
Līdz piecu gadu vecumam 

bērns var iemācīties piecas valo-
das bez akcenta. Vēlams katram 
vecākam ar bērnu runāt savā va-
lodā, taču īpaši nevajadzētu cens-
ties bērnu piespiest veidot teiku-
mus tikai vienā valodā. Tomēr, ja 
līdz trīs gadu vecumam nav jū-
tams progress, tad jāskatās, vai 
nav kādas problēmas, un vēlams 
vērsties pie speciālista. 

Vecāki kā operdziedātāji
Bērnu ir svarīgi radināt pie 

mūzikas – pie instrumentālās, 
bez ritma maiņas un skaļām kul-
minācijām. «Un nevajag baidīties 
bērnam dziedāt, lai arī liekas, ka 
slikti dzied. Katram bērnam savi 
vecāki ir operdziedātāji!» tā dak-
tere.

kā iemidzināt bērnu?
Ir izveidojies stereotips, ka ple-

cu masāža ir nomierinoša, taču 
patiesībā uzbudinoša – patīkami 
uzbudinoša. Nomierinošā ir krū-
šu zona. Tādēļ, ja bērniņš nevar 
aizmigt, bieži palīdz variants, kad 
bērnu ietin trikotāžas audumā. Ir 
tautas, kurās rociņas pietin klāt 
kā zaldātiņam, taču efektīvāk ir 
izmantot nomierinošo zonu – ro-
ciņas novietot uz krūtiņām un 
lai tās nesaskaras. Iemiegot viņš 
kustinās pirkstus, sevi nomieri-
not. Bet, ja rokas būs kur citur, 
tad pats sevi pamodinās.

Pārbaude Iecavā
«Citreiz vecāki saka - gan 

bērns atvērsies. Un ja neatveras? 
Labāk aiziet pie speciālista laicīgi,» 
uzsver daktere.

Iecavas pašvaldībā ir iegādāts 
Minhenes funkcionālās attīstī-
bas diagnostikas tests - inventāra 
komplekts, ar kuru var veikt bēr-
na attīstības pārbaudi agrīnā ve-
cumā. Šo pārbaudi pie speciālista 

Iecavas novada iedzīvotāji, paši 
piesakoties, var veikt bez maksas. 

novērtēts 
dakteres darbs
Dr. Lindenberga no Latvijas 

Logopēdu asociācijas ir saņēmu-
si atzinības rakstu par ieguldīju-
mu Latvijas logopēdijas attīstībā, 
daloties pieredzē un apkopojot to 
grāmatā «Bērns runāt mācās ģi-
menē». Šajā grāmatā rakstīts par 
vispārēju bērna attīstību vecumā 
līdz septiņiem gadiem. Tajā galve-
nā uzmanība tiek pievērsta bērna 
runas attīstībai – kā tā ietekmē ci-
tus attīstības procesus un otrādi. 
Skaidrots, kā šie procesi atklājas 
bērna uzvedībā, un sniegti pado-
mi, kā uz katru pārmaiņu bērnā 
varētu reaģēt vecāki. 

Grāmata piedāvā arī plašu vin-
grinājumu, rotaļu un uzdevumu 
klāstu, kurus var izmantot ikvie-
nā ģimenē. Šīs grāmatas papildi-
nātu un uzlabotu versiju jau šova-
sar varēs iegādāties izdevniecībā 
«Raki», Rīgā, K. Barona ielā 10. 

Elīna Arāja
Iecavas novada veselības 
veicināšanas koordinētāja

6.lpp.
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3.b klases deju kolektīvs savas deju 
gaitas sāka 1. klasē. Deju kolektīva sa-

stāvā ir 12 atraktīvas meitenes un devi-
ņi braši puiši. Deju kolektīvs ir īpašs ar 
to, ka dejo visa klase un deju kolektīvu 
vada klases audzinātāja Zane Cera, bet 
par mēģinājuma mūziku un deju pava-

dījumiem atbildīgā ir Dace Riekstiņa.
Deju kolektīvs ir piedalījies dažādos 

pasākumos, Ziemassvētku labdarības 
koncertā, Māmiņdienas koncertā, Pava-
saris Šēnbergā, Iecavas novada Skolēnu 

dziesmu un deju svētkos. 
Deju kolektīvā vienmēr valda jautrība 
un prieks. Bērniem ļoti patīk deju no-

darbības, kā saka viņi paši, «tā jau vairs 
nav mācību stunda, bet izklaide». 

Solveigas Linejas vadītais 
8.a un 8.c klases deju 
kolektīvs šogad valsts tautas 
deju skatē piedalījās 7.-9. kla-
šu grupā un ieguva I pakāpi. 
Dejotāji ir priecīgi par iespēju 
piedalīties svētkos Rīgā. 
Kolektīva dalībnieki ir ar labu 
humora izjūtu un lieliskām 
darba spējām. Nākamajā 
sezonā viņi sāks gatavot 
pieaugušo C grupas 
repertuāru, lai 2018. gadā 
varētu startēt atlasei 
pieaugušo Dziesmu un 
deju svētkiem.

Iecavas novadu XI Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos jūlijā pārstāvēs 5.-9. klašu 

koris un četri deju kolektīvi no 
Iecavas vidusskolas, 

Iecavas internātpamatskolas 
1.-2. klašu deju kolektīvs, 

folkloras kopa «Tarkšķi», kā arī 
Zālītes speciālās internātpamat-
skolas radošie audzēkņi. Šoreiz 

piedāvājam ielūkoties kora un deju 
kolektīvu īsās vizītkartēs.

«5.c klases tautas deju kolektīvs dejo 
kopā no 1. klases. Šī ir deju klase. 
Šogad piedalījās valsts tautas deju skatē 
un ieguva I pakāpi. Šīs klases dejotāji 
bija vienīgie, kuri dejoja A grupas dejas. 
Kolektīva dalībnieki ir jautri, skaļi un 
atraktīvi,» vērtē kolektīva vadītāja 
Solveiga Lineja.

no skolu albumiem

Dejotāji un dziedātāji gatavojas svētkiem
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No Iecavas vidusskolas uz 
XI Latvijas Skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkiem 
aizskanēs 5.-9. klašu kora 
dziedātāju skanīgās balsis. 

Koris gan starpnovadu, 
gan valsts skatēs ik gadu 

ir ieguvis I pakāpes diplomu. 
«Lai visiem pozitīvas emocijas, 

piepildīti svētki!» vēl kora 
vadītāja Milita Pīlādze.

Iecavas vidusskolas 5. a un 
5.b klases deju kolektīvā dejo 
dzīvespriecīgi, radoši un aizrau-
tīgi bērni. Kolektīvs darbojas no 
2010. gada, kad to vadīja Aija 
Krolle, bet 2013. gadā vadību 
pārņēma skolotāja Ginta Cera. 
Līdz Dziesmu un deju svētkiem 
laiks pagājis radoši, daudz 
dejots un strādāts. Kolektīvs 
piedalās gan Iecavas, gan citu 
novadu kultūras dzīvē, kon-
certējot dažādos pasākumos. 
Dejotāji ir labi draugi gan deju 
pulkā, gan ārpus tā, 
tādēļ kopā dejot ir vēl jautrāk.

Iecavas internātpamatskolas deju kolektīvs  
Ineses Jirgenas vadībā dalībnieku atlases skatē 
ieguva 42,3 punktus, sīvā konkurencē kļūstot 
par svētku dalībniekiem. Uz XI Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkiem 
dosies 18 labākie kolektīva dejotāji un skolo-
tāja Gerda Godaine, kas visas nedēļas garumā 
bērniem būs kā otrā māmiņa.
Dejotāji uz svētkiem dosies 6. un atgriezīsies 
12. jūlijā. Svētku laikā tiks izdejoti četri liel-
koncerti «Līdz varavīksnei tikt».  
Šogad svētku organizatori ir daudz domājuši, 
lai svētki būtu arī bērniem. Īpaši pasākumi tiks 
organizēti Vērmanes dārzā visas nedēļas 
garumā, un būs arī iespēja skatīt citu bērnu 
māksliniecisko sniegumu. 
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Labākais draugs - 
Dažkārt atliek vienam sākt 
kaut ko darīt, kad pēc brīža 
to dara daudzi. Tieši tā ir 
noticis ar velobraucējiem 
Iecavā. Tāpēc pagājušā gada 
Veselības nedēļā Iecavas 
novada domes veselības 
veicināšanas koordinatorei 
elīnai arājai radās ideja 
iecavnieku nobrauktos 
kilometrus piefiksēt 
ar telefonu aplikācijas 
«endomondo» palīdzību, 
lai noskaidrotu, kurš tad ir 
čaklākais braucējs. Tā kā šī 
ideja guva lielu atsaucību, 
šāds izaicinājums tika rīkots 
arī šā gada maijā.

ar velosipēdu 
uz «tu»
«Endomondo» izaicinājumā 

«Pavasaris VELO 2015» aktīvā-
kais riteņbraucējs nominācijā 
«Tempa turētāji» (1372,49 km) 
bija Verners rinkovičs. Viņš 
atzīst - ir patīkami apzināties, 
ka esi pirmais, bet neuzska-
ta to par lielu sasniegumu. 
Verners vairāk priecājas par 
tiem, kas ikdienā nopietni ar 
velosportu nenodarbojas, taču 
tāpat spēja sakrāt tik daudz 
nobraukto kilometru. Tas lika 
viņam mazliet iespringt un no-
braukt vairāk, nekā katru mē-
nesi ierasts.

Šī ir jau devītā sezona, kopš 
Verners ir pievērsies velospor-
tam. «Sports ir neatņemama 
manas dzīves sastāvdaļa jau 
kopš bērnības. Nav pat svarīgi, 
vai tas ir velosports, galvenais 
ir prieks, ko gūstu no šīm ak-
tivitātēm,» stāsta Verners. «Tas 
ir lielisks veids, kā atslābinā-
ties pēc grūtas darba dienas 
vai citām ikdienas raizēm.» 

Visbiežāk brauciena marš-
ruts tiek izvēlēts pēc tā, kādas 
sacensības ir gaidāmas tuvā-
kajā laikā. Tādēļ mainīgs ir ne 
tikai maršruts, bet arī treniņa 
intensitāte, ilgums un ceļa se-
gums. Viņš atzīst, ka šajā ap-
kaimē pārāk lielas maršrutu 
dažādības nav, taču iecienītā-
kais noteikti ir ceļš līdz Baldo-
nei, tālāk līdz Riekstukalnam 
un atpakaļ.

Verners katru gadu pieda-
lās Latvijā populārākajos velo-
maratonos, tāpēc bez nopiet-
nas trenēšanās iztikt nevar. 
Viņš saviem treniņiem velta 
vidēji piecas dienas nedēļā pa 
divām stundām dienā. Tieši 
fiziskā sagatavotība ir palīdzē-
jusi veikt personīgo rekordu – 

aptuveni 160 kilometru vienā 
piegājienā. «Ir lieliska sajūta 
sacensībās redzēt labu rezultā-
tu, redzēt, ka man izdodas. Lai 
to sasniegtu, protams, ir nepie-
ciešama liela apņēmība un se-
vis pārvarēšana. Tā kā pagāju-
šajā gadā nezināju par Iecavas 
«Endomondo» izaicinājumu, 
tad nu šogad tas ir kā papildu 
motivācija intensīvākiem treni-
ņiem,» piebilst Verners.

Ja cilvēks izvēlas pārvie-
toties ar velosipēdu, viņam 
ir jārēķinās ar dažādiem mi-
sēkļiem. Piemēram, ja brauc 
pa mežu, var gadīties sastapt 
meža zvērus, kuriem it nemaz 
nav bail un kuri ļoti negribīgi 
iet nost no ceļa. «Pašam arī ir 
gadījies sabīties, piemēram, 
no aļņa, kas stāv ceļa malā un 
skatās uz mani. Nevar jau zi-
nāt, ko šis izdomās darīt,» at-
ceras Verners.

Ja kāds vēlas sākt nodar-
boties ar velosportu, kā vienu 
no galvenajiem nosacījumiem 
Verners min pareiza velosipēda 
iegādi. Ir jāizvēlas tāds, kas 
ir ērts un konkrētajam augu-
mam piemērots. Taču jebkurā 
gadījumā to, vai pēc pirmajām 
reizēm vēl gribēsies nopietni, 
regulāri braukt un trenēties, 
rādīs laiks.

Pa dienu strādā, 
vakarā minas
Ģirts Cirvelis ir jaunie-

tis, kas savu ikdienu pavada, 
strādājot birojā, taču ārpus 
tā viņa kaislība ir velosports. 
«Tāds nopietnais starta punkts 
šajā sporta veidā man bija  
2012. gada aprīlī, kad pirmo 
reizi piedalījos SEB MTB mara-
tonā (Cēsis-Valmiera). Tad arī 
radās lielāka vēlme uzzināt, cik 
spējīgs es esmu un ko vēl varu 
sasniegt,» iesāk Ģirts. 

Pērn «Endomondo» izaici-
nājuma «Krājam kilometrus Ie-
cavā» labāko topā viņš bija ce-
turtajā vietā. Taču nobrauktie 
kilometri neesot nekas ārkārtī-
gi ievērojams, jo viņš īpaši ne-
cenšoties būt pirmais. Tas viss 
ir daļa no ikdienas treniņiem, 
kas ilgst 1–3 stundas aptuveni 
piecas reizes nedēļā. Kopumā 
ik mēnesi Ģirts nobrauc vidēji 
900-1100 kilometru (pavasara 
izaicinājumā – 1268,91 km). 

Arī brauciena maršruti ir 
dažādi. Visbiežāk tie ir atkarīgi 
no to pieejamības vai plānotā 
treniņa ilguma. «Ja ir plānots 
garāks treniņš, tad izvēlos 
kādu tālāku un acīm tīkamāku 
maršrutu. Piemēram, šogad iz-
devās izbraukt pa sen ievērotu 

maršrutu: Iecava–Bauska–Ele-
ja–Jelgava–Iecava. Kopumā tie 
bija 117 kilometri,» turpina 
Ģirts, piebilstot, ka riteņbrau-
cējam nav viegli atrast mar-
šrutu, pa kuru viņš netraucēti 
un droši varētu pārvietoties, jo 
uz lielākās daļas ceļu ir aktīva  
automašīnu satiksme.

Lielākais attālums, kas 
veikts viena brauciena laikā, 
bija 150 kilometru ar 3000 ver-
tikālajiem kāpuma metriem. 
Tas notika šajā pavasarī, kad 
viņš apmeklēja nometni Kiprā. 
Tur Ģirtam bija iespēja doties 
no Pafosas pilsētas līdz Olim-
pa kalnam, kura augstums ir 
1951 metrs. 

Šad tad Ģirts piedalās arī 
aplikācijas «STRAVA» sacensī-
bu segmentos, taču tajos inte-
resantāk esot piedalīties ārze-
mēs, jo tur ir vairāk riteņbrau-
cēju. Vēl iecavnieks brauc arī 
MTB seriālos VIVUS un SEB, 
kā arī sezonas laikā piedalās 
kādās šosejas velosipēdu sa-
censībās.

Visiem tiem, kas vēlas sākt 
nodarboties ar velosportu, 
Ģirts iesaka būt pacietīgiem, 
jo šajā sporta veidā progress ir 
lēns. Viņš skaidro, ka «iesācējs 
nekad izbraucienā nebrauks 
ar vidējo ātrumu 30 kilometru 

Diāna Špoģe

no privātajiem albumiem«Ir jābrauc ar smaidu sejā, nevis piepūstiem vaigiem,» 
aizraušanos ar velosportu raksturo Ģirts Cirvelis.
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Sporta ziņas
10. jūnijā jelgavā norisinājās lVS kausa izcīņas sacensību 

vieglatlētikā 3. posms, kurā piedalījās 13 Iecavas novada sporta 
skolas «Dartija» vieglatlēti. 

Augstvērtīgāko rezultātu uzrādīja Edijs Lācis (U-16 grupā), 200 m 
skriešanā izcīnot 1. vietu (23,56 sek.). Enia Tīna Šusta izcīnīja 3. vietu 
1000 m distancē (3:17, 75). Linda Linka ieguva 3. vietu augstlēkša-
nā (1,45 m). Pieaugušo konkurencē juniors Raitis Fomrats ierindojās  
6. vietā 100 m sprintā.

11. jūnijā norisinājās aizkraukles novada sporta skolas atklā-
tais čempionāts diska mešanā. Sacensībās piedalījās arī Iecavas 
novada sporta skolas «Dartija» vieglatlēti.

Sandis Šaškovs U-14 vecuma grupā izcīnīja 1. vietu (27,16 m)  -  
1 kg disks. U-20 grupā iecavnieks Rūdolfs Jānis Štāls ierindojās 2. vie-
tā (43,27 m) - 1,750 kg disks, un, startējot arī pieaugušo konkurencē 
ar smagāku disku (2 kg), Rūdolfs izcīnīja 2. vietu (37,71 m). 

velosipēds
stundā. Ātrums un izturība at-
tīstās lēnām, un pārpūlēt sevi 
nedrīkst. Ir jābrauc ar smai-
du sejā, nevis piepūstiem vai-
giem». 

Septiņās stundās 
apkārt Iecavai
Ja kādreiz gribas izbraukt ar 

velosipēdu pa sava novada robe-
žas ceļiem, tad Ivars jurbergs 
ir īstais cilvēks, kam lūgt pado-
mu, jo viņš ir apbraucis apkārt 
visam Iecavas novadam.

Savu stāstu par izvēlēto mar-
šrutu Ivars sāk ar faktu preci-
zēšanu: «Es teikšu, kā ir – ar 
velosportu nodarbojas sportisti, 
bet es vienkārši braucu ar velo-
sipēdu. Prieka pēc.» 

Lai savu ikdienas velobrau-
cienu padarītu interesantāku, 
Ivars kopā ar draugu izdomā-
ja, ka varētu apbraukt apkārt 
visam Iecavas novadam. Taču 
braucienam bija kārtīgi jāsaga-
tavojas – internetā tika pētītas 
kartes un veidots maršruts pa 
ceļiem, kas ir vistuvāk Iecavas 
novada robežai. «Pārsvarā marš-
ruts veda cauri mežiem un gar 
lauku viensētām. Apdzīvotās 

vietas, kas trāpījās ceļā, bija 
Dzelzāmurs, Lambārte un Ros-
me. Tuvu mūsu maršrutam at-
radās arī Zālīte un Misa, taču 
šos ciemus redzēju tikai no attā-
luma,» stāsta Ivars.

Lielākās bažas pirms brau-
ciena bija par lauku viensētu 
nepiesietajiem suņiem un lai-
kapstākļiem. «Mums paveicās, 
ka ceļā sastapām vien dažus 
mazus vaukšķētājus, taču lai-
kapstākļi gan īpaši nelutinā-
ja – no rīta lija lietus, tad pūta 
brāzmains vējš, un maršruta 
beigās uzspīdēja saule. Pilns 
komplekts!» smej Ivars.

Kopumā vairāk nekā 100 ki-
lometru tika nobraukti gandrīz 
septiņās stundās. Taču Ivars 
piebilst, ka «īsti sportisti to no-
teikti paveiktu daudz ātrāk, jo 
brauciena mērķis bija laba laika 
pavadīšana ar sarunām un pau-
zēm».

Ivars pavisam noteikti prie-
cātos, ja kāds atkārtotu viņa 
maršrutu, jo arī pats atzīst, ka 
labprāt izbrauktu to vēlreiz. Va-
jag tikai labu kompāniju un lai-
kapstākļus! 

Līdzjūtība

 Vēl es varu jums novēlēt pūku,
 Kuru vējš man gar deniņiem nes,
 Un pa reizei caur mākoņu lūku
 Sauju pārslu jums nobēršu es.  /Ā. Elksne/

 Izsakām līdzjūtību tuviniekiem, 
 BIruTu MaTuSI pavadot mūžībā.

Iecavas internātpamatskolas kolektīvs

Aizsaulē aizgājuši
Biruta Matuse (27.08.1925. – 11.06.2015.)

Atgādinām, ka arī vasarā krājam kilometrus Iecavā! 
Izaicini sevi un citus – skrien, nūjo vai brauc ar velosipēdu. 
Piedalies «Endomondo» izaicinājumā un reģistrē nobrauktos 

kilometrus līdz pat 31. augustam. Labākos gaida pārsteigumu 
balvas, taču atcerēsimies, ka galvenā balva ir veselība!

«Sports ir neatņemama manas dzīves sastāvdaļa,» 
atzīst Verners Rinkovičs.

Ivars cer, ka viņam tuvākajā laikā izdosies īstenot arī 
citus interesantus maršrutus. Piemēram, viņam ļoti 
patika pagājušā gada rudenī izbrauktais maršruts 
Pļaviņas – Ērgļi – Rīga.
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Pavisam nesen rīgā notika 
jaunās muzikālās apvienības 
«Promenāde» diska «Dāvana» 
prezentācija, un pavadošās 
grupas sastāvā ir arī 
bundzinieks, iecavnieks 
Harijs Gūtmanis.

«Tas, kā cilvēki iepazīstas un 
satiekas, ir reizē gan vienkārši, 
gan sarežģīti. Viss notiek pakāpe-
niski – kaut kur ir jāparādās, kaut 
kur par tevi tiek dzirdēts, aicina 
uzspēlēt kādā pasākumā, kāds 
meklē bundzinieku - tā mūziķu 
starpā izveidojas tāda kā ķēdīte,» 
savu stāstu iesāk Harijs. «Esmu 
sapratis: jo vairāk bundzinieku 
pazīsti, jo plašākas darba iespē-
jas tev pavērsies – vai nu kādu 
aizvietojot, vai tevi ieteiks kādam 
jaunam projektam. Tā tas notika 
arī šoreiz. Man pazīstama kolēģe 
satikās ar Jāni Lūsēnu un ietei-
ca mani kā potenciālu, uzticamu 
bundzinieku jauna projekta izvei-
dei. Tā nu sanāca, ka pēc vairā-
kiem kopīgiem mēģinājumiem un 
darba studijā esmu jaunā latviešu 
estrādes mūzikas dueta un mu-
zikālās apvienības «Promenāde» 
bundzinieks.»

Neraugoties uz to, ka Harijam 
ir iespējas redzēt skatuvi no tās 
puses, kuru liela daļa cilvēku ne-
redz, ikdienā viņam netrūkst arī 
citu pienākumu. «Ikdienā esmu 
aizņemts cilvēks. Bieži vien ir sa-
jūta, ka nedēļā ir nepieciešamas 
vēl papildu 24 stundas, jo daudz 
laika aizņem mācības, darbs, 
prasmju pilnveidošana, formālie 
pasākumi un koncerti kopā ar da-
žādiem māksliniekiem, kolēģiem 
un draugiem.» Harijs piebilst, ka 
gatavošanās koncertiem aizņem 
diezgan daudz laika, jo ir jāiepa-
zīst repertuārs un visiem kopīgi 
tas jāizmēģina. Taču kā jau ikvie-
nam, arī viņam gribas atpūsties, 
tāpēc no pienākumiem brīvajos 
brīžos Harijs kā skatītājs un klau-
sītājs apmeklē pasākumus, jo vi-
ņam patīk pavadīt laiku kopā ar 
dažādiem cilvēkiem.

Mūziķa gaitas Harijs uzsā-
ka tad, kad deviņu gadu vecumā 
mamma viņu mēģināja pierunāt 
mācīties ģitārspēli toreizējā Ie-
cavas Mūzikas skolā. Bet «sist» 
Harijam patika labāk, un nu jau 
viņš to dara aptuveni 14 gadus. 
Pamatizglītību Harijs ieguvis Ieca-
vas vidusskolā, Iecavas Mūzikas 
skolā pabeidzis Klasisko sitamins-

trumentu nodaļu un profesionālo 
izglītību ieguvis Jelgavas Mūzikas 
vidusskolā. Pašlaik viņš studē 
mūzikas skolotāja profesiju Rīgas 
Pedagoģijas un izglītības vadības 
akadēmijas Džeza un populārās 
mūzikas nodaļā.

Ir pagājuši pieci gadi, kopš Ha-
rijs strādā par pedagogu Iecavas 
Mūzikas un mākslas skolā. «Šeit 
ir ļoti patīkami strādāt, jo pati ēka 
manī iedveš tādu kā «māju sajū-
tu». Ik reizi, kad ieeju savā klasē, 
ataust atmiņas par to, kā agrāk 
nodarbības šajā telpā pie bijušā 
skolotāja Gundara Lintiņa notika 
arī man,» atceras Harijs. «Kā sko-
lotājs es cenšos būt draudzīgs, sa-
protošs, arī prasīgs, taču visvairāk 

es vēlos bērnos vairot interesi par 
sitaminstrumentiem un mūziku 
kopumā, jo dažkārt var just, ka 
viņi uz nodarbībām nāk piespie-
du kārtā. Uzskatu, ka individu-
ālajās nodarbībās skolotājam un 
audzēknim ir jāciena vienam otru, 
jo tad ir vieglāk sasniegt vēlamos 
rezultātus.»

Jaunais pedagogs atzīst, ka 
sākumā juties dīvaini, zinot, ka 
strādās līdzās saviem bijušajiem 
skolotājiem. «Visus savus skolotā-
jus, kas nu bija kļuvuši par kolē-
ģiem, uzrunāju uz «Jūs» un sveici-
nāju ar «labdien». Pirmajos gados 
pat nespēju tā vienkārši ieiet sko-
lotāju istabā, jo vispirms noteikti 
pieklauvēju pie durvīm. Pēdējais 

tāds neapzinātais klauvējiens no-
tika pavisam nesen, maijā,» viņš 
smej. Harijs piebilst, ka joprojām 
konsultējas ar savu skolotāju par 
dažādām mācīšanas metodēm, kā 
arī abi sūta savus audzēkņus pie-
dalīties dažādos konkursos. Pie-
mēram, šogad Harija audzēknis 
Filips Rozners piedalījās ikgadējā 
konkursā «Talants Latvijai», kurā 
ieguva pirmo vietu marimbas spē-
lē. 

«Būdams bundzinieks, esmu 
guvis ļoti lielu pieredzi, muzicējot 
dažādos projektos. Dalība Latvijas 
Nacionālā teātra izrādē «Sapnis 
par Brodveju» ar Jelgavas Big-
bendu Raita Ašmaņa vadībā un 
Raimondu Paulu šķitis kā spožs 
sasniegums. Tāpat arī uzstāša-
nās dažādos pasākumos televīzijā, 
radio tiešraidēs, Latvijas Radio 2 
jubilejas koncertā, kuru Līgo die-
nā varēs vērot televizoru ekrānos; 
dalība konkursā «Drumway LV», 
kurā šogad ieguvu otro vietu, mu-
zicēšana kopā ar sabiedrībā pazīs-
tamām personām, arī pieredze, ko 
guvu bērnībā, piedaloties konkur-
sos, – tas viss ir svarīgi un veido 
manu personību,» ir pārliecināts 
Harijs. 

Protams, pasākumos un kon-
kursos nevar iztikt bez kāda mi-
sēkļa vai smieklīgas situācijas. 
«Visbiežāk ir gadījies, ka vālītes 
krīt ārā no rokām vai lūst vis-
nepiemērotākajos brīžos, reizēm 
skatītāju rindās notiek kas smiek-
līgs. Piemēram, esmu ievērojis, 
ka katros svētkos, katrā pilsētā ir 
tas viens «lielākais fans», kas tad 
arī rada smieklīgos brīžus. Vispār 
spēlēt prieks un pozitīvās emoci-
jas rodas pašas no sevis, taču tad, 
kad nesanāk, vienkārši jāzina, 
kurās sejās to meklēt. Spēlējot ir 
jāaizmirst par savu ikdienu un jā-
izrāda prieks. Būt mūziķim ir tas 
pats, kas būt aktierim,» uzskata 
Harijs.

«Mūzika pavisam noteikti ir 
manas dzīves neatņemama sa-
stāvdaļa. Ja arī kādu laiku sa-
nāk neko nedarīt, tāpat vienmēr 
atgriežos pie tā, ka ļoti gribas 
atkal darīt, kaut vai dziedāt. Mu-
zicēšana ir tas, ko es pazīstu tik 
ilgi, ka to pamest būtu liela kļū-
da. Protams, ir bijuši vājuma brī-
ži, kad esmu saskāries ar dziļiem, 
iekšējiem pārdzīvojumiem, kad 
šķitis, ka viss ir par grūtu. Tomēr, 
laikam ejot un pieredzei krājoties, 
nekas vairs nešķiet par sarežģītu, 
un vajag tikai apzināties, ka viss ir 
iespējams.» 

«būt mūziķim ir tas pats, 
kas būt aktierim» 

Harijs un 
viņa  

audzēknis 
Filips Roz-
ners kopā 

ar koklētāju 
Anniju Laz-

diņu un sko-
lotāju Alisi 

Veisu  
31. maijā 
Latviešu 

biedrī-
bas namā 
konkursa 
«Talants 

Latvijai» uz-
varētāju ap-
balvošanas 
pasākumā.

Diāna Špoģe

no Harija albuma

publicitātes foto
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Topošā vēstniece

13. jūnijā edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēkā tika 
atklāta talantīgās iecavnieces 
Montas Zaumanes pirmā 
personālizstāde.

Aplūkojot Montas darbus, 
šķiet mazliet nereāli, ka viņai vēl 
nav 18 gadi un viņas izvēlētas iz-
glītības iespējas nav saistītas ar 
mākslu, jo grafiskie darbi ir ļoti 
dziļi un talantīgi veidoti. Tos per-
fekti papildina Montas pašas sa-
cerētie teksti, kas atklāj dziļu un 
jūtīgu garīgo pasauli. 

Pamatzināšanas mākslā Mon-
ta ieguvusi bērnudārzā «Dartija» 
un pirms dažiem gadiem pabeig-
tajā Bauskas Mākslas skolā.

Montas būtību izstādes kon-
tekstā izsaka vārdi: «Ja to varētu 
pateikt vārdiem, nebūtu iemesla 
to gleznot.» Pēc izstādes atklāša-
nas Monta savas izjūtas pauda 

sociālajos tīklos: «Manuprāt, dzīve 
ir māksla. Tas, ko tu dari. Kā ģēr-
bies. Kā runā un domā. Kā tu mīli. 
Kā tu smaidi. Kam tu tici. Visi tavi 
sapņi. Tas, kā tu dzer savu mīļāko 

tēju un dekorē savu istabu. Tas, 
kādās krāsas tu redzi saulrietu un 
sagaidi saullēktu. Tavs iepirkumu 
saraksts. Tavs rokraksts un tavi 
draugi. Tavs mīļākais dzejolis. 

Mēneša jaunietis : : :

Dzīve ir māksla. Un šeit ir manē-
jā.»

Izstāde Edvarta Virzas Iecavas 
bibliotēkā būs apskatāma divus 
mēnešus. 

Dzīve ir māksla

Mācības Āgenskalna valsts 
ģimnāzijā jauniete pieņēma kā iz-
aicinājumu pašai sev, lai saprastu, 
vai ir spējīga mācīties tik augstā 
līmenī. Sākotnēji vēlējusies pār-
baudīt savus spēkus ekonomikā, 
bet, tā kā jau kopš bērnības Montu 
uzrunājusi māksla, viņa devusies 
mākslas virzienā. «Esmu no tiem 
cilvēkiem, kas visu laiku vēlas pa-
mēģināt kaut ko jaunu. Ja ir kaut 
mazākā iespēja kaut kur iesaistī-
ties, es no tās neatteikšos.»

13. jūnijā Edvarta Virzas  
Iecavas bibliotēkā tika atklāta 
Montas pirmā personālizstāde. Bet 
pirmos soļus radošajā virzienā jau-
niete spēra Iecavas mūzikas skolā. 
«Kad Iecavā vēl nebija mākslas kla-
ses, es gāju uz mūzikas skolu, kur 
mācījos spēlēt vijoli, tomēr paralē-
li es turpināju zīmēt.» Pēc četriem 
mūzikas skolā pavadītiem gadiem 
jauniete piedzīvoja lūzumpunktu 
un nodevās otu un molbertu pa-
saulei. Pareizo mākslas tehniku 
sešu gadu laikā Monta apguva 
Bauskas mākslas skolā. 

Ar zīmēšanu aizrāvusies jau 
no mazotnes, Monta tomēr sapra-
ta, ka nepieciešama balta, skais-
ta lapa, nevis sienas tapetes vai 

mēbeles. «Tagad viss ir mainījies - 
manas vannasistabas sienas rotā 
manis pašas zīmētās orhidejas un 
neaizmirstulītes,» smejas jauniete.

Gleznojot viņa nekad neizdo-
mā darbus no nulles. «Vienmēr 
aizgūstu ideju no gatavas gleznas 
vai bildes un tad to attīstītu, pār-
vēršot par kaut ko īpašu. Es sekoju 
Pikaso teicienam – labi mākslinie-
ki dara paši, bet izcili zog,» smejas 
jaunā māksliniece. Par Montas fa-
vorītu kļuvis izcilais spāņu māks-
linieks Pablo Pikaso, kura izstādes 
iecavniece apmeklējusi viņa dzim-
tajās mājās Malagā, Spānijā. 

Kā galveno zīmēšanas instru-
mentu, kad gadās matemātikas, 
fizikas un ķīmijas stundā pazīmēt, 
viņa izmanto melno pildspalvu. 
«Zīmējot ar pildspalvu, es jūtos 
daudz drošāk, nekā ar zīmuli, un 
darbi sanāk izcilāki, jo tad ir jābūt 
vērīgākam, lai nepieļautu kļūdas.» 
Gleznojot mājās, Monta izmanto 
akrila krāsas, jo ar tām ir daudz 
vieglāk iegūt nepieciešamo toni. 
«Akrila krāsas ir daudz spilgtākas 
nekā parastās guašas vai akvareļu 
krāsas, kā arī tās ir ļoti smaržīgas. 
Akrila krāsu smarža istabā veido 
īpašu un radošu gaisotni,» stāsta 
jauniete.

Visi Montas darbi ir ļoti smal-
ki un ikvienā darbā var saskatīt 
kādu īpašu elementu. Jauniete arī 

atklāj, ka dažiem māksliniekiem ir 
nepieciešamas vien pāris stundas, 
lai taptu glezna, savukārt Montai ir 
nepieciešamas vairākas naktis.

«Esmu izveidojusi sarakstu be-
fore I die – ko es vēlos šajā dzīvē iz-
darīt, un personālizstāde bija viena 
no pirmajām lietām, kas jārealizē,» 
par sapņa piepildīšanu saka Mon-
ta.

Viņas tēva brālis Mārtiņš Zau-
manis stāsta, ka Monta ir īsta 
māksliniece, jo kā īstens māksli-
nieks viņa nespēj izpildīt pasūtī-
jumus, par kuriem maksā. «Es ne-
esmu pārdevusi savas gleznas, bet 
gan ziedoju tās labdarībai. Kad Ie-
cavas Jauniešu padome organizēja 
labdarības pasākumu, devu savas 
gleznas izsolei, kur visa iegūtā 
nauda tika ziedota mazajiem bēr-
niem. Biju patīkami pārsteigta, ka 
par katru gleznu toreiz tika solīts 
vairāk nekā 50 latu. Gleznot par 
naudu man ļoti nepatīk, jo to es uz-
skatu par piespiedu darbu,» Monta 
atzīst, ka labprātāk savus darbus 
dāvina. Neskatoties uz to, ka Mon-
ta ir trausla un radoša meitene, 
viņu nopietni aizrauj arī sports, jau 
vairākus gadus viņa spēlē galda te-
nisu. Sākotnēji Monta treniņus ap-
meklēja sporta skolā «Dartija» pie 
treneres Baibas Gāgas, bet līdz ar 
mācībām Āgenskalna valsts ģim-
nāzijā nācās meklēt citu treniņu 
vietu. 

Monta šogad bijusi arī viena 
no 5. jauniešu Saeimas simt depu-

tātiem. Pieteikusies, jo vēlējusies 
mainīt jauniešu domāšanu. «Kļūs-
tot par jauniešu deputāti, kaut vai 
tikai uz vienu dienu, bija patīkami, 
ka mūsu viedoklis un aktuālās jau-
niešu problēmas tika uzklausītas. 
Varbūt vismaz daļai turpmāk tiks 
meklēti risinājumi,» cerību pauž 
Monta. Viņa jau tagad skaidri zina, 
ko vēlas studēt pēc ģimnāzijas 
beigšanas. Nākotnē Monta vēlas 
doties uz Lielbritāniju (University of 
Wolverhampton), lai apgūtu starp-
tautisko attiecību studiju program-
mu. Pēc augstskolas absolvēšanas 
viņa labprāt strādātu par diplomāti 
un tad jau kāptu nedaudz augstāk, 
kļūstot par vēstnieci, bet līdz tam 
vēl tāls ceļš mērojams. 

Montas  
personālizstā-
des atklāšanā 
Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotē-
kā - viņas 
ģimene 
un tuvākie radi.

Par jūnija jaunieti kļuvusi radošā un zinātkārā 
MonTa ZauMane, kas pamatskolas izglītību ieguvusi 

Iecavas vidusskolā, bet šopavasar beigusi Āgenskalna valsts 
ģimnāzijas 10. klasi literātu specializācijā.

Sandra Serkova 
pašvaldības jaunatnes 
lietu speciāliste

Gita Kravala 
biedrības «RaDam» 
valdes locekle
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Kopš pagājušā gada rudens 
šim latviskā vārda īpašniekam 
ikdiena paiet 12 kilometru at-
tālumā no Iecavas, briežu dārzā 
«Kakti». Viņš pārrauga īpašumu 
un gādā, lai 50 brieži būtu pa-
ēduši. «Tur mīt septiņi sīkbrieži, 
pārējie ir staltbrieži. Jāuztur arī 
seši zirgi, vistas un mežacūkas. 
Tiek plānots ieviest arī muflonus. 
Dzīvniekiem jāsarūpē ēdamais - 
audzējam kartupeļus, labību, 
pļausim sienu. Jāuzpasē, lai 
nelien plēsēji, īpaši - laikā, kad 
dzimst mazie teliņi. Interesanti!» 
par savu pašreizējo darbu un at-
bildību stāsta Jānis.

Iepriekš strādājis par ražoša-
nas vadītāju kokzāģētavā, vadījis 
celtniecības firmu, bet pirms ne-
pilna gada pieņēmis piedāvājumu 
atdzīvināt īpašumu, kas cietis 
ugunsgrēkā. «Sākotnēji «Kakti» 
tika veidoti kā selekcijas briežu 
dārzs, bet pēc izsaimniekošanas 
raksturīgi - kur mazāka uzrau-
dzība, parādās daudz gribētāju 
ielīst un kaut ko nočiept,» skaidro 
pārraugs. Viņa darbalaiks ir ne-
normēts: «Zini, kas jādara, un iz-
dari. Man kā medniekam dzīvnie-
ki patīk. Meža platības te lielas, 
brieži dzīvo kā savvaļā. Viņiem 
redze, dzirde un oža ir ļoti laba, 
sajūtot svešu, nerādīsies. Bet pie 
manis brieži sāk pierast.»

Jānis ir mednieku kolektīva 
«Zirnieki» ilggadējs dalībnieks. Arī 
tur daudz jārūpējas par platībām, 
lai būtu viss dzīvniekiem nepie-
ciešamais: «Lai ir sāls un vajadzī-
gie mikroelementi, lai ragi veido-
tos skaisti un meža dzīvnieki pēc 
iespējas mazāk ietu uz laukiem,» 
skaidro Jānis. Mednieku pienā-
kumos ietilpst arī medību platī-
bu iekārtošana – lai ir droši un 
skaisti. Piemēram, pēc Zviedrijā 
noskatīta parauga «Zirnieku» vīri 
izveidojuši interesantu stāvtornīti 
aļņa formā, pie kura arī garām-
braucēji ar prieku fotografējas.

«Tas ir pašu mednieku ziņā, 
kā viņi medī. Pēdējā laikā šau-
šana mazliet pierimusi, bet pār-
svarā mežā ir jauni dzīvnieki. 

Medniekiem jāiestāsta, ka jāļauj 
meža zvēriem ilgāk dzīvot, lai tie 
būtu interesanti kā trofeja.» Jāņa 
kontā ir pāris zelta medaļas vēr-
tējuma stirnāzīši, arī kāds kuilis, 
staltbriedis bronzas vērtējumā. 
«Medības nav iešana pēc ga-
ļas, bet gan vaļasprieks, atpūta, 
sports – viss kopā,» uzskata Jā-
nis. «Labs mednieks ir tas, kurš 
māk nenospiest šaujamā mēlīti, 
nevis pie jebkuras iespējas šauj.»

Šaušanas prasmi un preci-
zitāti varēs pārbaudīt mednieku 
festivālā «Minhauzens 2015», kas 
no 31. jūlija līdz 2. augustam 
notiks Jelgavas novada Staļģe-
nē. Turp dosies arī «Zirnieku» 
komanda. 35 gadus vecais Jānis 

Beata LoginaA:

Mednieks, makšķernieks un sportists:
«Labs mednieks ir tas, kurš māk nenospiest šaujamā mēlīti, nevis pie jebkuras iespējas šauj.»

šaušanas iemaņas sācis apgūt 
jau piecu gadu vecumā, kad pie-
vērsies stenda šaušanai. Tagad 
ar to nopietni viņš vairs neno-
darbojas, bet savu reizi izmēģi-
na roku kādā citā disciplīnā. Tā 
maijā Ērgļu novada briežu dārzā 
«Viesakas» risinājās Baltijas kau-
sa izcīņa sportingā, kur piedalījās 
visi trīs brāļi Upelnieki un arī tēvs 
Ēriks. Vidējais brālis Jānis iesā-
cēju grupā izcīnīja trešo vietu: 
«Pirmajai reizei nav slikti!» viņš 
smaida.

Jānis ir ne tikai mednieks, 
bet arī makšķernieks, taču šai 
nodarbei vairāk laika atliek zie-
mas sezonā. Tradīcija esot vien-
reiz gadā doties uz Peipusa ezeru. 

«Lai gan lomi nav tik milzīgi kā 
vasarā, ziemā makšķernieka izjū-
tas ir daudz asākas.»

Viņš labprāt iesaistās arī citās 
sportiskajās aktivitātēs. Dzenā 
ripu hokeja kluba «Iecava» otrajā 
komandā un ar panākumiem pie-
dalās arī motokrosā. Pagājušās 
sezonas kopvērtējumā Jānis uz-
varēja L.A.M.A. retro klasē, tāpēc 
šosezon viņam vajadzēja braukt 
ar pirmo numuru, taču nepietiek 
laika. «Motocikls ir braukšanas 
kārtībā. Varbūt kādu gonciņu no-
braukšu pēc Jāņiem,» Upelnieks 
nav pavisam atmetis ar roku šim 
hobijam.

Vaicāts par Jāņu svinēšanu, 
viņš atzīst, ka šie svētki noteik-
ti tiekot svinēti, bet vienas vietas 
svinēšanas tradīcija gan neesot 
ieviesusies. Līgots gan Zorģu bir-
zītē, gan dzimtajās mājās, gan 
bieži «Zirnieku» mednieku pilī – 
atjaunotajā rijā. Brāļu, radu un 
draugu kompānijā kopā sanākot 
ap 40 cilvēku. «No bērnības iegā-
jies, ka obligāti jābūt vainagam. 
Līgo dienas neatņemama sastāv-
daļa ir braukšana pēc meijām, 
kalmēm un jāņuzālēm, jo līgo 
smaržas – tas ir tik svarīgi!» uz-
sver gaviļnieks. Laicīgi salasīts 
un sakrauts top Jāņu uguns-
kurs, lai to tālu var redzēt un ir, 
kam pāri lēkt. 

Nevieni svētki neiztiek bez 
Jāņu buka šašlika. Kopš Jānis 
sevi atceras kā oficiālu mednie-
ku, pats to arī gatavojot. Agrāk 
neko daudz neesot eksperimen-
tējis, bet pēdējos gados pieejamā 
garšvielu dažādība ļauj izmē-
ģināt dažādas receptes. Galdā, 
protams, tiek likts siers un alus. 
Upelnieku Jāņa iecienītākais esot 
Bauskas Meistara alus, arī citi, 
kas vairāk garšo pēc dzīvā alus.

«Manā kompānijā ir, kas 
dzied, var noturēt balsi un pavilkt 
līdzi arī pārējos,» Jānis priecājas 
un atzīstas, ka, gadiem ejot, aiz-
vien vairāk klausās latviešu mū-
ziku, šlāgerīšus un bieži svētku 
vakara fonu nodrošina kāds tele-
vīzijā vai radio translēts koncerts.

Vārda dienas dāvanas sumi-
nāmais īpaši negaidot, tas esot 
otršķirīgi – galvenais, lai ciemiņi 
ierodas un var svinēt kopā: «Pērn 
izdevās ļoti jauki svētki pie Run-
ču ģimenes. Bijām dažādu paau-
džu cilvēki, bet es labi saprotos ar 
visiem,» prāto Jānis, kuram jau 
kopš bērnības nācies būt kopā 
ar vecākiem domubiedriem šau-
šanas un mednieku kolektīvos, 
bet draugu lokā liela daļa ir par 
gadiem desmit jaunāki. 

Iecavas novadā 
savu dzīvesvietu 
deklarējuši 
285 Jāņi. 
Viens no viņiem ir 
Jānis Upelnieks.

no Jāņa Upelnieka albuma
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Iecavas luterāņu baznīcas 
rīkotie 

kaPu SVēTkI 
27. jūnijā:

• plkst. 15:00 Pleču kapos 
• plkst. 16:00 Raņķu kapos 
• plkst. 17:00 Jaundedžu 
                                 kapos 

11. jūlijā:
• plkst. 11:00 Kraukļu kapos
• plkst. 12:00 Upuru kapos
• plkst. 13:00 Stīveru kapos
• plkst. 14:00 Jaunkalniņu 
                                  kapos

18. jūlijā:
• plkst. 11:00 Rumbu kapos
• plkst. 12:00 Smedes kapos
• plkst. 13:00 Gruzduļu kapos

25. jūlijā:
• plkst. 11:00 Baložu kapos
• plkst. 12:00 Sila kapos 

26. jūlijā:
• plkst. 12:30 Svētbrīdis 
                      baznīcas kapos

20. jūnijā plkst. 18.00 latvijas futbola Pirmās līgas spēle: 
Salaspils - Saldus 

Zemgales jaunatnes futbola čempionāts: 
2007. g. dz. - 29. jūnijā; 2003. g. dz. - 30. jūnijā

Stadionā
18. jūnijā plkst. 18.00

Iecavas novada sacensības pludmales volejbolā (2:2). 
Nolikums - www.iecava.lv

«Spirtniekos»
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Reklāma un sludinājumi : : : Iecavas novada dome aicina 
darbā ekonomistu (-i).
CV un pieteikuma vēstuli ar 
norādi «Ekonomists»  
līdz 30. jūnijam var iesniegt 
Iecavas novada domes 
kancelejā vai sūtīt uz adresi 
Skolas iela 4, Iecava, 
Iecavas novads, LV-3913. 
Tālr. 63941973; 27841860.

16.

Aicina darbā : : :

Dažādi : : :

Pateicība : : :

Atrodamies blakus ‘‘Maximai’’, Rīgas ielā 27, Iecavā

Veicam jumtu remontu, 
jumta segumu maiņu, 

būvējam nojumes, lapenes, 
dārza mājiņas, šķūņus. 

telpu kosmētiskais 
un kapitālais remonts. 

www.improlat.lv 
tālr. 26060411.

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.                 
Tālr. 23770331;  www.zams.lv   

Veicu pļaušanas darbus dažā-
dās platībās, visu veidu zemes 
apstrādi ar traktoru T-25. 
Tālr. 27149035.

Zemes apstrāde: aršana, dis-
košana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

Izsakām lielu pateicību Iecavas 
novada domei un - īpaši - 
bibliotekārei Ainai Ezergailei 
par sapratni un iejūtību, risinot 
mūsu sadzīves un veselības 
jautājumus.

Zorģu iedzīvotāji

SIa «SkujenIekI» 
pārdod:
- dažādu veidu malku,
  t. sk. skaldītu malku;
- zāģmateriālus 
  pēc pasūtījuma;
pērk lapu koku cirsmas.

Tālr. 26445095.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

SIA «Meat house»  
(reģ. Nr. 43603060083) aicina 
darbā pārdevēju veikalā 
«Gaļas kumosiņš» (blakus 
Iecavas novada domei).
Tālr. 22332210.

SIA «M» (reģ. Nr. 43602000496), 
piedāvā darbu pārdevējam(-i) 
veikalā «Aibe». Tālr. 29334982.

SIA «Pie Tatjanas»  
(reģ. Nr. 40003149382), 
piedāvā darbu pārdevējam(-i) 
Iecavā, Baldones ielā 28.  
Tālr. 22307574.

SIA «Dinex Latvia» 
(reģ. Nr. 40003468507), 
Ozolnieku nov., piedāvā darbu 
metinātājiem(-ām) un atslēdz-
niekiem(-cēm). Bez maksas 
nodrošinām dienesta viesnīcu.
CV sūtīt uz e-pastu: 
lpo@dinex.lv. Tālr. 26849467.


